Făcea pe faţă pe maghiarofi lul și ducea în tovără-
șia unei unguroaice o viaţă care constituia, chiar

21 Ibidem, 124.
22 Valeriu Leu, Carmen Albert, Banatul în memorialistica
măruntă (1914–1919). Banatica, XIII, tom II (1995), 319.
23 Drapelul, XVIII, nr. 125, din 22 noiembrie/5 decembrie
1918, 3.
24 Pierre Chavot, Jean-Denis Morenne, L’ ABCdaire de la
Première Guerre Mondiale (2001), 89.
25 Într-un articol publicat în Revista Fundaţiilor Regale,
IX, nr. 2 din 1 februarie 1942, despre problema românilor
din Timoc, I. D. Suciu îl înscrie pe generalul Gambetta pe
lista personalităţilor care au susţinut anexarea Timocului la
România.

Referirile la aceste întâl-
niri sunt succinte, astfel Berthelot notează pe 27
decembrie 1918 că l-a văzut pe generalul Jouinot-
Gambetta și pe șeful sau de Stat Major30. În ziua
următoare, la revenirea în Timișoara, l-a avut ca

26 Ion Gheorghe Duca, Memorii, Războiul, partea a II-a
(1917–1919), vol. IV, București (1994), 214.
27 Drapelul, XVIII, nr. 132, din 11/24 decembrie 1918, 3.
28 Nicolae Ilieșiu, Timișoara. Monografi e istorică, Timișoara,
2003, 114.
29 ***, Documente din arhivele franceze referitoare la primul
război mondial, București, 1983, 310.
30 General Henri Berthelot, Jurnal și corespondenţă. 1916–
1919, Cluj, 2000, 334.

I s-a răspuns că (sic!) comandamentul Ententei
pretinde internarea, deci nu există apelare. Lui Mackensen și
Statului său major i s-a pus la dispoziţie o vilă în apropierea
Budapestei, iar armata va fi desarmată și internată în taberile
de prizonieri de pe pusta ungurească.”, cf. Drapelul, XVIII,
nr. 131, din 8/21 decembrie 1918, 3; Ibidem, nr. 135, din 20
decembrie/2 ianuarie 1918, 3.

52 Vasile Vesa, Les rapports entre les généraux Henri Mathias
Berthelot et Loius Franchet d’Esperey durant l’hiver 1918–
1919. George Cipăianu, Vasile Vesa (éditeurs), La présence
française en Roumanie pendant la Grande Guerre (1914–
1918), Cluj-Napoca (1997), 167.
53 Drapelul, XVIII, nr. 135, din 20 decembrie/2 ianuarie
1918, 3.
54 Gheorghe Iancu, George Cipăianu, La consolidation…,
doc. XVI, 135.
55 Ibidem, 23.
56 Ion Gheorghe Duca, op. cit., 213–214.
57 Ibidem.